МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(Минсельхоз РА)

АЛТАЙ
РЕСПУБЛИКАНЫНГ
,1УРТ ЭЭЛЕМНИНГ

МИН И СТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ
«ЛЗ » Ш0А<Л̂  2(Й 7 г.

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства
Республики Алтай от 03.07.2020 года № 164 «Об утверждении

административного регламента исполнения Министерством сельского
хозяйства Республики Алтай регионального государственного надзора за

техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных и
иных машин и прицепов к ним в процессе использования независимо от их

принадлежности (кроме машин Вооруженных Сил и других войск
Российской Федерации) по нормативам, обеспечивающим безопасность для

жизни, здоровья людей и имущества, охрану окружающей среды»

В связи с производственной необходимостью, п р и к а з ы в а ю :
1. Внести в приложение к приказу Министерства сельского хозяйства

Республики Алтай от 03.07.2020 года № 164 «Об утверждении
административного регламента исполнения Министерством сельского
хозяйства Республики Алтай регионального государственного надзора за
техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных и
иных машин и прицепов к ним в процессе использования независимо от их
принадлежности (кроме машин Вооруженных Сил и других войск
Российской Федерации) по нормативам, обеспечивающим безопасность для
жизни, здоровья людей и имущества, охрану окружающей среды»
следующие изменения:

а) подпункт «б» пункта 3.4.1 изложить в следующей редакции:
«мотивированное представление должностного лица органа
государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по
результатам анализа результатов мероприятий по контролю без
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки
поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы
муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из
средств массовой информации о следующих фактах:»;

б) абзац второй подпункта «б» пункта 3.4.1 изложить в следующей
редакции:
«возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным
предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда
Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав
национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также
угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

в) абзац третий пункта 3.2.5 изложить в следующей редакции:
««Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки
является угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, окружающей
среде, имуществу физических и юридических лиц, угроза возникновения
аварий и (или) чрезвычайных ситуаций техногенного характера либо
причинение такого вреда и возникновение аварий и (или) чрезвычайных
ситуаций техногенного характера, обнаружение нарушений требований
законодательства в момент совершения таких нарушений в связи с
необходимостью принятия неотложных мер, Минсельхоз РА вправе
приступить к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно
после согласования в установленном порядке с органом прокуратуры»;

г) раздел III дополнить пунктом 3.5.5 следующего содержания:
«3.5.5 Организация и проведение мероприятий, направленных

на профилактику нарушений обязательных требований
В целях предупреждения нарушений юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями обязательных требований,
устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований, Минсельхоз РА осуществляет мероприятия по
профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с
ежегодно утверждаемыми им программами профилактики нарушений.

В целях профилактики нарушений обязательных требований
Минсельхоз РА:

обеспечивает размещение на официальном сайте Министерства перечня
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом
государственного регионального контроля в сфере перевозки пассажиров и
багажа легковым такси на территории Республики Алтай, а также текстов
соответствующих нормативных правовых актов;

осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению
обязательных требований, проведения семинаров и конференций,
разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными

способами. В случае изменения обязательных требований Минсельхоз РА
подготавливает и распространяет информацию о содержании новых
нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования,
внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их
в действие, а также рекомендации о проведении необходимых
организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и
обеспечение соблюдения обязательных требований;

обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение
практики осуществления государственного регионального контроля в сфере
перевозки пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики
Алтай и размещение на официальном сайте Минсельхоза РА
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто
встречающихся случаев нарушений обязательных требований с
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях
недопущения таких нарушений;

г) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от
10 февраля 2017 года № 166 "Об утверждении Правил составления и
направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований и требований, установленных муниципальными правовыми
актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем
возражений на такое предостережение и рос рассмотрения, уведомления об
исполнении такого предостережения.».

И.о. министра Н.И. Табакаева

Согласовано: Тондоев А.М.
Исп. Кузнецов В.Ю.